Panama, 22 de\D?'.‘iZm re de 2024

Ingeniero

EDUARDO APARICIO

Director Regional de Panama Oeste
Ministerio de Ambiente

E.S.D.

Respetado Ingeniero:

Por este medio quien suscribe, ERLIEAN MORALES, varén, mayor de edad,
portador con cedula de identidad 8-369-63, con residencia en La Chorrera, Barrio
Balboa, Calle Calabacito, Distrito de La Chorrera, Prov. de Panama Oeste y como
representante legal de CONSTRUCTORA ERKA PANAMA SA, me permito
presentarle el Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del Proyecto
“RESIDENCIAL ALTOS DE HORIZONTE” desarrollarse en el Corregimiento
Barrio Balboa, Distrito de Chorrera, Provincia de Panama Oeste, que sera sometido
al correspondiente proceso de evaluacién, de conformidad con el proceso de
evaluacion, por el Decreto No. 2 del 27 de Marzo del 2024 que modifica y adiciona
Disposiciones del Decreto Ejecutivo No. 1 del 2023 que reglamenta el capitulo i
del Titulo Il del Texto Unico de la Ley 41 del 1998 sobre el Proceso de Evaluacion
de Impacto Ambiental, y se dictan otras disposiciones.

En adicién a lo antes indicado, hacemos de su conocimiento:

1. Que el documento contiene del referido estudio de Impacto Ambiental consta
de catorce (14) capitulos, tal como lo dispone el mencionado Decreto
Ejecutivo, con un total de I#5 paginas (incluyendo anexos y
separadores).

2. Que el Estudio de Impacto Ambiental fue preparado por los siguientes
consultores:

Ing. Gianna Arroyo IRC-106-2022
'| Benilda Ariadna de Arroyo IRC-072-2022

3. Que la persona a contactar y autorizada para recibir notificaciones
relacionadas con este Estudio de Impacto Ambiental es
Nombre: Benilda Ariadna de Arroyo
Teléfono: +507-65281228
. Correo: ariadna.consultoriaskac@gmail.com
ariadna.consultoriaskac@gmail.com

Adjuntamos a la presente un (1) ejemplar original impreso y dos copias
digitales en disco compacto del referido Estudio de Impacto Ambiental,
ademas de los siguientes documentos:

a. Original del certificado de paz y salvo vigente, emitido por el Ministerio
de Ambiente a Favor de PROYECTO “RESIDENCIAL ALTOS DE
HORIZONTE”, ubicado en el Corregimiento Barrio Balboa, Distrito de
Chorrera, Provincia de Coclé

b. Constancia o recibo de pago realizado ante MIAMBIENTE; en
concepto de tasa de evaluaciéon del mencionado Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I.

c. Copia autenticada de cedula personal del representante legal.

d. Certificaron de Uso de Suelo-MIVIOT

e. Encuestas originales del capitulo siete.




Volante

Lista de los consultores notariada.
Planos

Laboratorios

Informe Topografico.

k. Informe Arqueoldgico.

I. Nota de IDAAN

m. Tramite (Inicio) de SINAPROC
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En espera que vuestra entidad le confiere pronta atencion a la evaluacion del
presente Estudio de Impacto ambiental, nos es grato quedar de Usted.

Atentamente,

Erliean Morales
REPRESENTANTE LEGAL
Cédula: 8-369-63
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL AL EXIS DE

GRACIA MORALES /3
FECHA: 2024.12.18 15:43:52 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 477052/2024 (0) DE FECHA 04/12/2024.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8601, FOLIO REAL N2 68019 (F)
ESTADC DEL FOLIO: ABIERTO
UBICADO EN CALLE SAN FRANCISCO;, LOTE N°S/N, URBANIZACION LUGAR EL HATILLO;, CORREGIMIENTO
BARRIO BALBOA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA.
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2,820.83m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO UIBRE DE 1,020.83m? CON

UN VALOR DE B/.705.00 {SETECIENTOS CINCO BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.705.00 (SETECIENTOS
CINCO BALBOAS)

ADQUIRIDA £1 13 DE ENERO DE 2016.
COLINDANCIAS: NORTE: 1IMETA CON TERRENOS MUNICIPALES Y LUIS NUREZ;

SUR: LIMITA CON LA CALLE BARANANQ, MIDE: OCHENTA Y NUEVE (89°) GRADOS;

ESTE:  LIMITA CON LA CALLE SAN FRANCISCO QCHENTA Y CUATRO (84) METROS CON
CINCUENTA (50 ) DECIMETROS CUADRADOS;

OFSTE: LUIS NUNEZ. PARTIENDO DEL PUNTO NUMERO UNO (1) QUE DISTA DE SIETE SIETE (7)
METROS CON CINCUENTA (50) CENTIMETROS; DEL EJE DE LA CALLE BARANO CON
RUMBO SUR OCHENTA Y NUEVE {89°) GRADOS O MINUTOS OESTE.

NUMERO DE PLANO: N“29-16293

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
ERLIEAN ALFONSO MORALES CASTILLO . {CEDULA 8-369-63) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
V, D VIGE

RESTRICCIONES: INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 04/01/2016, EN LA ENTRADA 55773672015 (0)

CORRECCION: POR LA SIGUIENTE CAUSA EN BASE A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL Y
ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA HACE CONSTAR QUE:
POR ERROR INVOLUNTARIO SE OMITIO COLOCAR EN DATOS GENERALES LA SUPERFICIE EN EL CAMPO
CORRESPONDIENTE.

INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 05/03/2020, EN LA ENTRADA 76948/2020 (0)

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 18 DE DICIEMBRE DE 2024
3:37P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTINCADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS
EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
UQUIDACION 1404911912

Valide su documento electrinico a traves del CODIGO QR impreso en el pie de pagina

0 a través dei Identificador Blecironico: DD88B02A-282F-4D34-A00A-936AES4B112E
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Piblico de Panamé

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 475485/2024 (0) DE FECHA 04/12/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA Cédigo de Ubicacién 8601, Folio Real N® 30476353

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO . -

UBICADO EN CORREGIMIENTO BARRIO BALBOA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 450 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 450 m?
COLINDANCIAS: NORTE: FINCA 6028 PROPIEDAD DEL MUNICIPIO D ELA CHORRERA,OCUPADO POR LUIS
NUMEZ

SUR: CALLE BARANANO

ESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 68019-8601 PROPIEDAD DE ERLIEEAN ALFONSO MORALES CASTILLO

OESTE: RESTO D ELA FINCA 68019 -8601 PROPIEDAD DE ERLIEAN ALFONSO MORALESNUMERO DE PLANO:
130701-154037

VALOR DEL TRASPASO ES SETECIENTOS CINCUENTA BALBOAS(B/.750.00)

RE RA

CONSTRUCTORA ERKA PANAMA S A(RUC 722936)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMEN (8] S DERECHOS REALES VIGENTE

RESTRICCIONES:
INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 04/01/2016, EN LA ENTRADA 557736/2015 (0)

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRIOS VIGENTES A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIRCACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA MIERCOLES, 4 DE DICIEMBRE DE
2024 1:00 P. M., POR EL. DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN
VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404910282

Valide su documento electrénico 2 través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 3 través de! ldentificador Electrénico: BDOE3D75-COB0-48AB-A564-A395B48AE569
Registro Piiblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apariado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Pablico de Panamé

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 475486/2024 (0) DE FECHA 04/12/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA Cédigo de Ubicacion 8601, Folio Real N@ 30476345
UBICADO EN CORREGIMIENTO BARRIO BALBOA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 450 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 450 m?
COLINDANCIAS: NORTE: FINCA 6028 PROPIEDAD DEL MUNICIPIO D FLA CHORRERA OCUPADO POR LUIS
NUNEZ

SUR: CALLE BARARANO

ESTE: RESTO DE LA FINCA 68019-8601 PROPIEDAD DE ERLIEAN ALFONSO MORALES CASTILLO

OESTE: RESTO DE LA FINCA 68019-8601 PROPIEDAD DE ERLIEAN ALFONSO MORALES CASTILLONUMERO DE
PLANO: 130701-144034

El VALOR DEL TRASPASO ES SETECIENTOS CINCO BALBOAS(B/.705.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CONSTRUCTORA ERKA PANAMA S A(RUC 722936)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES:
INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 04/01/2016, EN LA ENTRADA 557736/2015 (0)

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA
E AS PRESENTADAS QUE SE ENCUE EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIRCACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 4 DE DICIEMBRE DE
2024 11:00 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIGUIDACION 1404910285

Valide su documento efectronico a través ded CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 8D58E9AE-1058-468D-871C-1A2D1EC54288
Registro Piiblico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11



Registro Piblico de Panamé

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 475450/2024 (0) DE FECHA 04/12/2024

DATOS DEL INMUEBLE

{INMUEBLE) LA CHORRERA Cédigo de Ubicacion 8601, Folio Real !IHP 30477078
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN CORREGIMIENTO BARRIO BALBOA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE iNICIAL DE 450 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 450 m?
PLANO 130701-154036

COLINDANCIAS

NORTE: FINCA 6028 PROPIEDAD DEL MUNICIPIO DE LA CHORRERA OCUPADO POR LUIS NUNEZ
SUR: CALLE BARANA

ESTE: HACIA CALLE DE LA IGLESIA -HACIA C1A.
OESTE: RESTO D ELA FINCA 68019-8601 PROPIEDAD DE ERLIEAN ALFONSO MORALES CASTILLO

EL VALOR DEL TRASPASO ES SETECIENTOS CINCO BALBOAS(B/.705.00)
ES) REGISTRAL(ES
CONSTRUCTORA ERKA PANAMA S A{RUC 722936)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 4 DE DICIEMBRE DE
2024 10:47 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIRCACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404910237

Valide su documento efednanico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 77858DB7-86CD-4BB1-A2FD-F7A7763823F5
Regisino Pisblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Repablica de Panama - (507)501-6000 111




Registro Piblico de Panamé

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 475483/2024 (0) DE FECHA 04/12/2024
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA Cddigo de Ubicacion 8601, Folio Real N2 30476362

ESTADC DEL FOLIO: ABIERTO { )

UBICADO EN CORREGIMIENTO BARRIO BALBOA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 450.00m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 450.00m?

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 68019-8601 PROPIEDAD DE ERLIEAN ALFONSO
MORALES CASTILLO ,FINCA 6028 PROPIEDAD DEL MUNICIPIO DE LA CHORRERAOCUPADO POR LUIS NUNEZ.
SUR: CALLF BARANANO

ESTE: RESTO LIBRE DE LA 68019-8601 PROPIEDAD DE ERLIEAN ALFONSO MORALES CASTILLO .

OESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 68019-8601 PROPIEDAD DE ERLIEAN ALFONSO MORALES CASTILLO
.NUMERO DE PLANO: 130701-154035

VALOR DEL TRASPASO ES SETECIENTOS CINCO BALBOAS(B/.705.00)
Ty REGI

CONSTRUCTORA ERKA PANAMA. S A{RUC 722336)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICQONES:

INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 04/01/2016, EN LA ENTRADA 557736/2015 {0)

CORRECCKIN: POR LA SIGUIENTE CAUSA EN BASE AL ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL SE CORRIGE LA
SUPERHCIE DE LA FINCA, YA QUE MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 1809 DEL 14 DE SEPTIEMBRE DE 2024,

LUEGO DE SU SEGREGACION NACE CON UNA SUPERFICIE DE 450.00. MTRS2. INSCRITA EN LA ENTRADA
188772-2024.

INSCRITO AL ASIENTO 3, FL 14/11/2024, EN LA ENTRADA 447856/2024 (0)

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 4 DE DICIEMBRE DE
2024 1:02 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTHAICACION PAGO DERECHOS POR UN VALDR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404910273

0 a través ded ldentificador Blectronico: 9615206F-D579-4BC4-A2EC-316DCBCCA3EQD
Regisiro Pisblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 1M
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Registro Pablico de Panam4

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
475538/2024 (0) DE FECHA 04/12/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

CONSTRUCTORA ERKA PANAMA_ S A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 722936 (S) DESDE EL MARTES, 4 DE ENERO DE 2011
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ERLIEAN MORALES
SUSCRIPTOR: LIZBETH DE MORALES

DIRECTOR: ERLIEAN MORALES

DIRECTOR: L1ZBETH DE MORALES

DIRECTOR / TESORERO: KATHERINE LISBETH MORALES BEITIA
PRESIDENTE: ERLIEAN MORALES

VICEPRESIDENTE: LIZBETH DE MORALES

SECRETARIO: ERLIEAN MORALES

AGENTE RESIDENTE: LIC. LEONEL AMET OLMOS TORRES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE | EGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL 10,000.00 DOLARES, DIVIDIDOS EN DIEZ 100 ACCIONES

COMUNES CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN 100.00 DOLARES CADA UNA. SOLO PODRAN EMITIRSE ACCIONES
NOMINATIVAS.

~ QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA, , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA FL MIERCOLES, 4 DE DICIEMBRE DE 2024 A LAS
9:36A. M..

NOTA: ESTA CERTIRCAGON PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404910341

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 2 iraves del ldentificador Electrénico: D31 OBAFE-E440-4D72-AEA1-7TEBDE12A15B0
Regi-ﬂmP%EmdePammé~WaEspaﬁa,ﬁenlealHospitaISanFemando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé,Rept‘lblimdePanamé-(Sonsm-SOOO 11




11/29/24, 11:00 AM Sistema Nacional de Ingresos

- REPUBLICA DE PANAMA _
GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME * MINISTERIO DE AMBIENTE ]O
MINISTERIOIDE AMBIENTE Direccidon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 247860
Fecha de Emisién: 29 " 2024 Fecha de Validez: 29 12 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes | afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CONSTRUCTORA ERKA PANAMA

Representante Legal:

ERLIEAN ALFONSO MORALES

Inscrita

1902725-1-722936

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias
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: 1 . ! MINISTERIO DE !
Jefe d¢'la Seccién gé Tesoreria. } RAEPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
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ingresos.miambiente.intemo/informe/final pys.php?idPYS=247860 // 7




11/29/24, 10:598 AM Sistema Nacional de Ingreso

o MINISTERIO DE AMBIENTE No. \ ‘

GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME ~ 77857

i io ini i6 Finan
NETENCERMBIENTE Direccion de Administracién y anzas
Recibo de Cobro

INFORMACION GENERAL

Hemos Recibido De CONSTRUCTORA ERKA PANAMA / 1902725-1-722936 Fecha del Recibo 2024-11-29
Administracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Oeste Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 1503625341 B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Precio Unitario Precio Total |
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00 |
Monto Total B/. 350.00

OBSERVACIONES
EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

Dia Mes Afio Hora

29 1" 2024  |[10:59:35 AM

l Cantidad Unidad Coéd. Act. Actividad

IMP 1

ingresos.miambiente.interno/informe/final recibo.php?idRec=77857&conta=3 /?% 1M




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL - CATEGORIA |
RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE

11. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, nimero de cedula, firmas originales y registro de los
Consultores debidamente notariadas, identificando el componente que elaboré
como especialista.

Nomere | NUMERO DE | NUMERO DE ACTIVIDAD
CEDULA REGISTRO | DESARROLLADA

IRC-072-2022 | Consultor lider,

Identificacion de

FIRMA

. impactos
Ariadna 1
ambientales y
Arroyo .
sociales,
valoracion
socioeconomica.

Gianna | IRC-106-2022 | Descripcion del
Arroyo proyecto, control (%é\
J de calidad.

11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas originales de los profesionales
de apoyo debidamente notariadas, identificando el componente que elaboré como
especialista e incluir copia simple de cédula

l NUMERO DE ACTIVIDAD
NOMBRE CEDULA DESARROLLADA FIRMA
— ]
l i Descripcion del f
Dulio Arroyo 8456-908 | mbiente biologico <~’\,
' Ariadna Cristine 8-771-921 Descripcion del ",'}é q é > é féf
Arroyo ambiente fisico 9
1 ‘ Yo. Mgtr. AN, N e
LT Publca Undéuima de Qram,CUBILLA Notari
2 cedula de identidng versanal No. 4.20 =il
: Que hemos cotejado (s} firm el nnie s
l de la(s) cédulas) yic pageray: ."&' y .‘ “ s)
porlo que la(s) considararicsg aui ' &S,
Panamsj, _ - DEC 0 3 26/{
74 ( 7 f ;
MTGSHQO _ﬁLLL" / /(—/d_,<_,_€

Testigo

Mrtr I-- ANSY JOVANE & s
o / ANE CUBNL L
M fanj Undg ecrma ceal Circuito de Parll_?m"l'

/120




+ Il

= - MINISTERIO DE \
GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME » | AMBIENTE j

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

PROYECTO: ?t?:'céna‘a./ )4/—45 d/ET\\ qoriz.o\jé

PROMOTOR: Qou-ﬂ;k:ruc:%c«ov EwKo.. ?cxw“mih S A
P

CATEGORI{A:
FECHA DE ENTRADA: DfA 23 l MES [~ 5 |ANO 202¢

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1. | NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL

DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE  APLIQUE  POR  EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Ntimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién calle 0 avenida,
corregimiento, distrito y  provincia),
Ntumeros de teléfonos y direccion
electronica. _
2. En el caso de ser personas juridicas,
deberan incluirse los datos de inscripcién /
en el Registro Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad,
obra o proyecto objeto del estudio.

4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental.

5. Cantidad de paginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.

2. |FOTOCOPIA DE CEDULA DE

IDENTIDAD PERSONAL DEL |~
PROMOTOR AUTENTICADA.

3. | CERTIFICACION DE PROPIEDAD DE
FINCAS (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE SEIS (6) MESES), O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA |,/
AUTORIDAD  NACIONAL  DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS
QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO.

4. | COPIAS NOTARIADAS DE
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE A//
USO DE FINCA O CONTRATOS Y | /4
COPIA DE CEDULA  DEL
PROPIETARIO.




e

GOBIERNO NACIONAL r;dhg?g'E?éODE |
* CON PASO FIRME *

5. | CERTIFICACION DE  SOCIEDAD
EMITIDA POR EL RESGISTRO
PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE TRES (3) MESES).

v
6. | PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE /
v
v/

AMBIENTE (ORIGINALES).

7. | RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO
DE AMBIENTE (ORIGINALES).

8. | DOCUMENTO ORIGINAL 1
IMPRESO  DEL  ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL,

9. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

ENTREGADO POR: RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)

NOMBRE ( /ﬁWMLYO&/W’ TECNICO: >ouass A

ctpuLa: & - 3(19 7 do/l FIRMg/
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00 DE AMEIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENT
. CON PASO FIRME » DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Gianna Raquel o N
Arroyo Villarreal 209
Benilda Adriana de
Arroyo Villarreal 2D(F21?'IRC'O72' v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

“RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE”.
Categoria: I

PROMOTOR
Promotora: CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Cédula:
Nombre: ERLIEAN MORALES 8-369-63

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)
Nombre

‘1rma

Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
(Solicitante de la verificacion)

Nombre JUAN ABREGO

- @y

Fecha de Verificacidn 53/122024
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

E EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL

DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE

PROMOTOR: CONSTRUCTORA ERKA PANAMA. S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE BARRIO BALBOA. DISTRITO DE LA CHORRERA. PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.

N° DE EXPEDIENTE: DRPO-1F-129-2024

FECHA DE ENTRADA: 23 DE DICIEMBRE DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): GIANNA RAQUEL ARROYO VILLARREAL-DEIA-IRC-106-2022/BENILDA
ADRIANA DE ARROYO VILLARREAL-DEIA-IRC-072-2022.

REVISADO POR: JUAN DE DIOS ABREGO

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor. que incluya: a)
Nombre del Promotor. b) En caso de ser persona
Juridica el nombre del representante legal, ¢) Persona
a contactar: d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales. con la X
indicacion del numero de casa o de apartamento.
nombre del edificio, urbanizacion. calle o avenida.
corregimiento, distrito y provincia: ¢) Nameros de
teléfonos: f) Correo electronico. g) Pagina Web: h)
Nombre v registro del Consultor.

22 Descripeion de la actividad, obra o proyecto:
ubicacion. propiedad (es) donde se desarrollard y monto | X
de inversion,

23 Sintesis de las caracteristicas lisicas. biologicas y
sociales del area de influencia de fa actividad. obra o | X
proyeeto.

24 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mds
relevantes, generados por la actividad. obra o proyecto. X
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
v control.

3 INTRODUCCION X

3.1 Importancia y alcance de la actividad. obra o X
proyecto que se propone realizar, maximo | pieina

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su X
Justificacion

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geogréfica de la actividad. obra o proyecto. v su X
poligono. seglin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1 Coordenadas  UTM  del poligono de la
actividad. obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados seeiin lo exigido por X
el Ministerio de Ambiente

4.3 Descripcién de las fases de la actividad, obra o X
proyecto

4.3.1 Planificacion X

43.2 Ejecucion X

4.3.2.1 Construccion, detallando las actividades que se X

dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a
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desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios bésicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte piblico, otros).

4322 Operacion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
. . . X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios bdsicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte piiblico, otros)
433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las
. X
actividades en cada una de las fases
4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases
4.5.1 Sélidos X
4.5.2 Liquidos X
453 Gaseosos X
454 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento Resolucion No. 804-2019 de 15
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, de diciembre de 2019, emitida
aprobado por la autoridad competente para el area x por el MIVIOT.
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global de la inversion X |
4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestidon ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X ]
53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto
53.1 Caracterizacion del drea costera marina X |
532 La descripcién del uso de suelo X
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de X
la actividad, obra o proyecto
54 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
[ 5.5 Descripcion de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Plano topogréafico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidrologico X
5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) X
56.23 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.
5.7 Calidad de aire X
5.7.1 Ruido X
5.73 Olores X
5.8 Aspectos Climaticos X
5.8.1 Descripcion  general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
6.1 Caracteristicas de la flora X
6.1.1 Identificacién y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincién
6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales | X
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reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exoticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincién) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacién, seglin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del 4rea de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcién del ambiente socioeconémico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblaciéon (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,

distribucion étnica y cultural), migraciones, entre
otros

72

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Anélisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioeconémico) en  comparaciéon con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccidn ambiental,
determinando  los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacion ~ y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizaciéon de los impactos ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del d4rea, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre otros.
Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
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9.1 Descripcion  de las medidas especificas a
implementar  para  evitar, reducir,  corregir,

Anélisis de compatibilidad

compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto
9.1.1 Cronograma de ejecucion X
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X
19.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales X
9.6 Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 Costos de la Gestién Ambiental X
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elaboro
como especialista
11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elabord como especialista e incluir
copia de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacién emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de persona | Persona natural
juridica
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento %
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la Nota de autorizacién.
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA X
Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES.

FECHA DE INGRESO : |23 DE DICIEMBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: | 24 DE DICIEMBRE DE 2024

PROYECTO: “RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE”
CATEGORIA: I

PROMOTOR: CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A.
CONSULTORES: GIANNA ARROYO IRC-106-2022

BENILDA ARIADNA DE ARROYO IRC-072-2022
CORREGIMIENTO DE BARRIO BALBOA, DISTRITO DE
LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO.

Consiste en la construccién de cuatro (4) viviendas en lotes de 450 mts.? de una sola planta con
area abierta de 54.24 mts.’ y 4rea cerrada de 62.17 mts. para un total de 116.41 mts.2 de 4rea
de construccién por vivienda, tres (3) habitaciones, dos (2) bafios, 4rea techada con espacio
para dos (2) estacionamientos, lavanderia, sala, cocina y comedor, 4rea verde, tanque séptico
con pozo ciego en cada una de las viviendas.

El proyecto se desarrollara sobre las Finca (Inmueble) La Chorrera, Cédigo de Ubicacion
8601, Folio Real No. 68019 (F), con superficie de 1,020.83 mts.?, Finca (Inmueble) La
Chorrera, Cédigo de Ubicacién 8601, Folio Real No. 30476353 (F), con superficie de
450.00 mts.?, Finca (Inmueble) La Chorrera, Cédigo de Ubicacién 8601, Folio Real No.
30476345 (F), con superficie de 450.00 mts.”, Finca (Inmueble) La Chorrera, Codigo de
Ubicacién 8601, Folio Real No. 30477078 (F), con superficie de 450.00 mts.?, para un total
de 2,370.83 mts.?, cuyo Titular Registral también es la empresa Constructora ERKA
PANAMA, S.A., y su Representante Legal es el Sr. Erliean Alfonso Morales Castillo, con
cédula de identidad personal No. 8-369-63.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000;
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 02 del 27 de marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO.

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
2023, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consulteres ambientalés, se evidencio-que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE),
para realizar EsIA.
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Luego de revisado el EslA, Categoria I, del proyecto denominado: “RESIDENCIAL
ALTOS DEL HORIZONTE”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES.

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria 1 del proyecto
denominado: “RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE”, promovido por la empresa
CONSTRUCTORA ALTOS DEL HORIZONTE.

ELABORADO POl%éNssJo TECNICO NAC ENAL Vo. Bo.:
£ e, DE AGRICULTURZ 11 . _

GUNAR 40 DEDIOSABREC) i, -/ ity EONSRIBTECNICO NACIONAL

5 F MGTER ENC Ay;g B 3 y: NAY. CAS_TILLOV.

PO \%@ o RS

ING. JhAfn/E DIOS ABREGO LICDA. YOHANA CASTILLO
Técenico Evaluador Jefa de la Seccion Evaluacién de Impacto Ambiental
Direccion Regional de Panama Oeste Encargada
MINISTERIO DE AMBIENTE Direccion Regional de Panamé Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE

voe (S
— U]

ING. EDUARDO E. APARICIO G.
Director Regional
Direccion Regional de Panamé Oeste-
MINISTERIO DE AMBIENTE
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE.
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO -SEIA- /2§ 2024
De 30 de Picieinbre. de 2024

EL SUSCRITO DIRECTOR DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE,
DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior ERLIEAN ALFONSO MORALES CASTILLO con cédula de identidad
Personal N° 8-369-63 y Representante Legal de la empresa CONSTRUCTORA ERKA
PANAMA, S.A, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiIAMBIENTE) un Estudio de

Impacto Ambiental (EslA), categoria I, denominado: “RESIDENCIAL ALTOS DEL
HORIZONTE?”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 23 de diciembre de 2024, el sefior ERLIEAN
ALFONSO MORALES CASTILLO con cédula de identidad Personal N° 8-369-63, con

. direccion en calle Calabacito, corregimiento de Barrio Balboa, distrito de La Chorrera,
provincia de Panama Oeste; presenté ante el MIAMBIENTE, el EslA, Categoria I
denominado “RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE”, ubicado en el corregimiento
de Barrio Balboa, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores GIANNA ARROYO y BENILDA ARIADNA DE
ARROYO, personas NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el MIAMBIENTE, mediante la resolucién IRC-106-2022 ¢ IRC-072-
2022, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo
de 2023, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57
del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los

consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar
EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la
Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 24 de diciembre de 2024,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado
“RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE” por considerar que el mismo, cumple
con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES “ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE LA DIRECCION REGIONAL 'DE PANAMA OESTE, DEL
MIAMBIENTE,
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR lIa solicitud de evaluacion del EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE?, promovido por la empresa
CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluaciéon y Analisis del EslA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de
julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto

Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y
concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los //re. (rTa (3 0) dias, del mes de
Dyciembre. del afio dos mil veinticuatro (2024).
CUMPLASE,
Ve

~2

ING. EDUARDO E. APARICIO G.
Director Regional
Direccion Regional de Panama Qeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0020-2025

Director de Informatién Ambiental

Fecha de solicitud: 02 de enero de 2025

Proyecto: “Residencial Altos del Horizonte”

Categoria: |

Provincia: Panama Oeste
Distrito: La Chorrera
Corregimiento: Barrio Balboa

Técnico Evaluador solicitante: Hilario Rodriguez
Direccion Regional de: Panama Oeste

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 02 de enero de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Residencial Altos del Horizonte, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un (1) poligono con una superficie (0 ha + 1,800.54

m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area poblada (0 ha + 1,800.54 m?; 100%)” y segun la Capacidad Agrolédgica, se ubica en el

tipo: IV — 100% (Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un
manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: Panamé, 08 de enero de 2025

Adj; Mapa
DEFP/fg/at

CC: Departamento de Geomalica.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginalde1l
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CORREGIMIENTO DE BARRIO BALBOA, DISTRITO DE
LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE- PROYECTO

RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
Seccion Forestal

INFORME TECNICO N° 011 -2025
Informe Técnico de Inspeccidn

1. GENERALES

MOTIVO DE LA Inspeccion en conjunto para Evaluacién de Estudio de
INSPECCION: Impacto Ambiental.

PROYECTO: RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE
PROMOTOR: CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A.
FECHA DE INSPECCION: 7 de enero de 2025

UBICACION: Corregimiento de Barrio Balboa, distrito de La

Chorrera, provincia de Panama Oeste.

FECHA DE ELABORACION

. DEL INFORME: 8 de enero de 2025.

Hilario Rodriguez, Miguel Rios, Ernesto Brown — Por
PARTICIPANTES: el Ministerio de Ambiente.

Adriana Arroyo Por la Empresa Promotora.

2. OBJETIVOS.

Realizar inspeccion en conjunto para verificar el area donde se pretende desarrollar el

proyecto RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE y corroborar la informacién

__ proporcionada en el Estudio de Impacto Ambiental presentado, especificamente en el punto

. 6. Descripcion del Ambiente Bioldgico, el punto 6.1.1. Identificacion y Caracterizacion de
las formaciones vegetales con sus estratos, e incluir especies exéticas, amenazadas,

endémicas y en peligro de extincion; el punto 6.1.2. Inventario Forestal y el punto 6.1.3.

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que permita su visualizacion.
3. ANTECEDENTES.

A través del Memorando SEJA-002-2025, fechado 03 de enero de 2025, el Ing. Jean C.
Pefialoza — jefe de la Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, hace formal
invitacion a la Seccidén Forestal, para la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I “RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE”, a
desarrollarse en Corregimiento de Barrio Balboa, distrito de La Chorrera, provincia de

Panamd Oeste, presentado por CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A.

4. DESARROLLO DE LA INSPECCION:
El dia 07 de enero de 2025, se realiza inspeccién en campo en compafiia de los participantes

sefialados al inicio del informe.

Informe Técnico N° 011-2025 Pagina | de 3
Fecha de inspeccion: 07 de enero de 2025
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
Seccién Forestal

El area donde se pretende desarrollar el proyecto estd conformada por gramineas, Arboles

frutales, palmas y rastrojo

5. ANALISIS TECNICO

Lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto RESIDENCIAL ALTOS
DEL HORIZONTE en cuanto a la descripcion de la vegetacion que existe en el area pudo

ser corroborada en campo. Concuerda con lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental

presentado.

6. CONCLUSIONES:

* Los Puntos 6, 6.1.1., 6.1.2. y 6.1.3., sefialados en el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto sefiala las especies y tipo de vegetacion que se ubican dentro

del area donde se pretende desarrollar el proyecto.

7. RECOMENDACIONES:

De aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental evaluado, la Empresa promotora debera:

= Cancelar Pago en Concepto de Indemnizacién Ecoldgica.

Emitir el presente Informe a la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental para el tramite

correspondiente.

8. CUADRO DE FIRMAS:
Elaborado por:  Revisado por

Inesrt  Suwows 7{4’? /(/%0“'j C

Ing. Ernesto Brown Nmmm Wmﬁlacms C.
Seccmm@ﬂﬁ%@ ) {iion Forestal
Direccm.ﬁ%iiﬁgﬁl':aiﬁo'F iﬂﬁuqﬂ Oeste B Elmﬁﬁ@%ﬁmaf sde Panama Oeste

&_ CENF 18M13 IDONFIT

Informe Técnico N° 011-2025 Pagina 2 de 3
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
Seccion Forestal

EVIDENCIA FOTOGRAFICA
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA 1
DRPO-SEIA-I10-006-2025

L. DATOS GENERALES:

NOMBRE DEL ESIA: “RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE”
NOMBRE DEL
PROMOTOR: CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A,
REPRESENTANTE
LEGAL: ERLIEAN ALFONSO MORALES CASTILLO
ACTIVIDAD
ECONOMICA CONSTRUCCION
PROYECTADA:
CONSULTORES Y BENILDA A. DE ARROYO IRC-072-2022
No. DE REGISTRO: GIANNA ARROYO IRC-106-2022
ENTRADA DE MELO COMPANIA, PLAZA COOPEVE, AL FINAL
. DERECHA, DETRAS DEL CAMPO DE JUEGO EL HATILLO
UBICACION : ’ ’
. PR OYE%ISO_ DEL ATRAS DEL RESIDENCIAL COOPEVE, CORREGIMIENTO DE
' BARRIO BALBOA, DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA
DE PANAMA OESTE.
Por MiAMBIENTE:
-Hilario Rodriguez / SEIA
PARTICIPANTES: -Ernesto Brown / SEFOR
Por el Proyecto:
-Adriana A. Arroyo / Consultora
FECHA DE
T MARTES, 07 DE ENERO DE 2025
FECHA DE ,
o1 AR AGIGN: MIERCOLES, 08 DE ENERO DE 2025
‘ IL OBJETIVOS DE LA INSPECCION:

Corroborar en campo la descripcion fisica y biolégica del Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I, para una mejor verificacion de los impactos ambientales que se puedan producir en el desarrollo
del proyecto en proceso de evaluacion.

II. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 11:30 a.m., del martes 07 de enero de 2025, se realiza inspeccién a campo para verificar
las condiciones fisicas y bioldgicas que se describen en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I en proceso de evaluacion. A la misma participaron el equipo consultor, por la promotora y

técnicos de la institucion. Se inici6 el recorrido del poligono y de sus areas colindantes, culminando
alas 12:35 p.m.

IV, DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Segin Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, consiste en la construccién de 4 viviendas
unifamiliares con facilidades de servicios basicos.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO-SEIA-110-006-2025
Ubicacicn: entrando por Ciudad Futuro, al final Residencial Las Villas, corregimiento Juan Demdstenes Arosemena, distrito Arraijan,
provincia de Panama QOeste

EsiA Cat. I Proyecto: RIVERA DEL OESTE - ANEXO

Promotor: PROMOTORA MONTEVERDE, S.A.

Técnico Evaluador: Hilario Rodriguez J.

Fecha de Inspeccion: 13/06/2024

Fecha de la elaboracion del Informe: 17/06/2024
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V. VERIFICACION EN CAMPO:

Se realiz6 recorrido por el poligono del proyecto a impactar observando lo siguiente:
v" SE visualizo que dentro del poligono existen infraestructuras de concretos especie de columnas
que en su momento fueron utilizadas por los antiguos duefios.

El poligono se encuentra a orillas de carreteras colindantes en su entorno con residencias
unifamiliares y calle sin salida.

La vegetacion existente dentro de la huella del poligono del proyecto en proceso de evaluacién
S¢ encuentra compuesta por gramineas, siembras de cultivos como yuca, guandu, papaya,
frutales palma coco, guanébana, noni algunos arboles dispersos (guacimo, roble) etc.

Imagen 1. 2. Punto de encuentro para verificar en campo, recorrido del proyecto en proceso de evaluacién, la topografia del
sitio es plana, con algunas estructuras antiguas.

Imagen 3. 4. Se visualiza dentro del poligono del proyecto en etapa de evaluacion, que su vegetacion consiste en graminea y
algunos cultivos de siembra anuales, asi como también algunos 4rboles dispersos.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO-SEIA-110-006-2025

Ubicacién: entrando por Ciudad Futuro, al final Residencial Las Villas, corregimiento Juan Demdstenes Arosemena, distrito Arraijan,
provincia de Panamad QOeste

EslA Cat. I Proyecto: RIVERA DEL OESTE — ANEXO

Promotor: PROMOTORA MONTEVERDE, S.A.

Técnico Evaluador: Hilario Rodriguez J.

Fecha de Inspeccion: 13/06/2024

Fecha de la elaboracidn del Informe: 17/06/2024
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VI.  AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION:

Se deja constancia que no se requiere ninguna informacién aclaratoria respecto al
componente fisico/bioldgico del proyecto descrito en el EsIA categoria I.

VIL CONSIDERACIONES FINALES:

En cuanto al componente fisico/biolégico del 4rea del proyecto se considera que lo visto en
campo concuerda con lo descrito en el EsIA, Categoria L.

REVISADO POR:

E
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LICDO. HILARIO RODRIGUEZ J. ECNICO JEAN CZPENALOZA
Técnico Evaluador de Seccién d¢ EsIA Jefe de Seccién de Evaluacién de EsIA
Direccién Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
Vo.Bo.

/@Q&w‘ -2 ;6
A S\ o
ING. EDUARDO E. APARICIO G.
Director Regional
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

EAG

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO-SEIA-II0-006- 2025

Ubicacion: entrando por Ciudad Futuro, al final Residencial Las Villas, corregimiento Juan Demdstenes Arosemena, distrito Arraijdn,
provincia de Panamd Oeste

EslA Cat. I Proyecto: RIVERA DEL OESTE — ANEXO
Promotor: PROMOTORA MONTEVERDE, S.A.
Técnico Evaluador: Hilario Rodriguez J.

Fecha de Inspeccién: 13/06/2024

Fecha de la elaboracién del Informe: 17/06/2024
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE EsIA, CATEGORIA I
DRPO-SEIA-IT-APR-008-2025

I DATOS GENERALES:

FECHA: 10 DE ENERO DE 2025

NOMBRE DEL PROYECTO: “RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE”
PROMOTOR: CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A.
CONSULTORES: BENILDA A. DE ARROYO IRC-072-2022
GIANNA ARROYO IRC-106-2022
LOCALIZACION: ENTRADA DE MELO COMPANIA, PLAZA COOPEVE,
AL FINAL DERECHA, DETRAS DEL CAMPO DE
JUEGO EL HATILLO, ATRAS DEL RESIDENCIAL
COOPEVE, CORREGIMIENTO DE BARRIO BALBOA,

DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.

II. ANTECEDENTES:

El dia 30 de diciembre de 2024, el sefior ERLIEAN ALFONSO MORALES CASTILLO, de
nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal N° 8-369-63, con domicilio en La
Chorrera, Corregimiento de Barrio Balboa, calle Calabacito, en calidad de Representante Legal de
la Sociedad CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A., presentd ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “RESIDENCIAL ALTOS
DEL HORIZONTE”, entrada de Melo Compaiiia, Plaza Coopeve, al final derecha, detras del
campo de juego El Hatillo, atras del residencial coopeve, corregimiento de barrio Balboa, distrito de
La Chorrera, provincia de Panamé Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de BENILDA A. DE
ARROYO y GIANNA ARROYO persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro
de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) DEIA

IRC-072-2022 ¢ DEIA TRC-106-2022, respectivamente. (Ver foja 1 del expediente administrativo
correspondiente).

Se procedio a verificar que el EsIA Categoria I, cumpliera con los contenidos minimos y se elaboré
el Informe de revisidn de contenidos minimos del estudio de impacto ambiental correspondiente, el
cual recomienda la admision y se admite a través de PROVEIDO-SEIA-128-2024, con fecha de
30 de diciembre de 2024. (Ver foja 24 a la 27 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electrénico, el dia 02 de enero de 2025, la Seccién de Evaluaciéon de Estudio de
Impacto Ambiental Panama Oeste, remite coordenadas del proyecto a la Direccidén de Informacion
Ambiental (Departamento de Geomética), Sede Central, para verificar la ubicacién del proyecto. (Ver
foja 28 ala 31 de expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-SEIA-003-2025, fechado el dia 03 de enero de 2025, se extiende formal
invitacion a inspeccién técnica a la Seccion Forestal, de la Direccion Regional de MiAmbiente Panamé
QOeste. (Ver Foja 32 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electronico, el dia 10 de enero de 2025, la Direccién de Informacién Ambiental
(Departamento de Geomética), Sede Central, nos informa que las.coordenadas son acorde a la
superficie descrita en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I. (Ver fQ]a 33a la 35 de expedlente
administrativo correspondiente).

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-008-2025 )
Categoria I: "RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE" entrada de Melo Compafia, plaza coopeve ‘al final. derecha, detrds del
residencial coopeve, corregimiento de barrio Balboa, distrito de La Chorrera, provincia Panamad Oeste::.

Promotor: CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A.

Técnico Evaluador: Hilario Rodriguez J.

Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste

v
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Mediante INFORME DE TECNICO N° 01 1-2025, de la Seccién Forestal, fechado 08 de enero de
2025 y entregado en la Seccién de Evaluacion el dia 08 de enero de 2025, se describen los aspectos
biolégicos de flora y vegetacion del 4rea del proyecto en consecuencia de la inspeccion realizada al
sitio. (Ver Foja de la 36 a la 39 del expediente administrativo correspondiente).

A través del INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I,
DRPO-SEIA-ITIO-006-2025, fechado el dia 08 de enero de 2025, se realizd inspeccién técnica de

campo evaluando el componente fisico y biologico del area. (Ver foja de la 40 a la 42 del expediente
administrativo correspondiente).

II1. DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Segan el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, el proyecto consiste en la construccién de
cuatro viviendas unifamiliares con lotes de terrenos de 450 m? cada uno, las residencias seran de
una sola planta con las siguientes caracteristicas: 3 habitaciones, 2 bafios, area techada con espacio
para 2 estacionamientos, lavanderia, sala, cocina, comedor, cuya érea total del poligono a desarrolla
es de 2,820 m’ con 83 dm?, de los cuales la primera etapa del proyecto ocupa un 4rea de 1,800 m?,
dejando para desarrollo futuro el area remanente. El proyecto contempla la construccion de areas

verde, tanque séptico con pozo ciego para cada una de las viviendas y el abastecimiento de agua
para las residencias sera a través la linea del IDAAN.

El monto global de la inversion de B/. 136,640.00 aproximadamente.

Mano de obra (empleos directos e indirectos generados) 23 colaboradores temporales.

El proyecto se desarrollara sobre las siguientes fincas:

Folio Real | Cédigo de Ubicacién | Superficie Propietario

30476345 8601 450m? Constructora Erka Panama, S.A
30476353 | 8601 450m” Constructora Erka Panam4, S.A
30476362 8601 450m* Constructora Erka Panam4, S.A
30477078 8601 450m* Constructora Erka Panama, S.A
68019 8601 1,020.83m” Erliean Alfonso Morales Castillo

‘ Total del Poligono | 2,820.83m’
Total del Area Impactar | 1,800m*

El proyecto se encuentra localizado via entrada de Melo Compafiia, Plaza Coopeve, al final
derecha, detras del campo de juego El Hatillo, atris del residencial Coopeve, corregimiento de
Barrio Balboa, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, especificamente, sobre las
siguientes coordenadas de ubicacion UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO | ESTE NORTE
1 632201.10 980656.86
2 632200.24 980634.36
3 632279.29 980631.35
4 632279.88 980646.82
5 632285.73 980653.63
IV. ANALISIS TECNICO:

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-008-2025 ]
Categoria I: “RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE" entrada de Melo Compariia, plaza coopeve, al final derecha, detrds del
residencial coopeve, corregimiento de barrio Balboa, distrito de La Chorrera, provincia Panamad Qeste..
Promotor: CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A.

Técnico Evaluador: Hilario Rodriguez J.

Ministerio de Ambiente — Panama QOeste
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Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, y cada uno de los
componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del referido Estudio.

En cuanto al medio fisico, el sitio donde se pretende llevar a cabo el proyecto corresponde a un 4rea
de crecimiento comercial progresivo. Actualmente se ubican locales comerciales y algunas
residencias aledafias al terreno destinado para la obra esté en la via principal. El sitio del proyecto es
un drea altamente intervenida, con vegetacién dispersa interna. Se ubica en una zona con suelos
Tipo IV, arables, con poca o muy severas limitaciones, requieren conservacién y/o manejo.
Topografia plana, en términos generales. No habré cortes y el relleno que se realizara no alterara
la topografia actual. Hidrologia se ubica dentro de la cuenca N° 140, del rio Caimito, el 4rea de
influencia directa no hay presencia de fuentes superficiales.

Con relacién al medio biolégico, en el area de influencia directa del proyecto predomina la
vegetacion herbacea, con algunos arboles dispersos y parche de rastrojo. En su mayoria en el drea
del proyecto los arboles son frutales, entre ellos se encuentran cinco guanabas (5), ejemplares de
mango (Mangifera indica), tres (3) palmas de coco (Cocos nucifera L.), un aguacate (1), un limén
(1), un Noni (1), varios grupos de platanos, un grupo de papaya (10), un bijao (1), racimos de yucas
(mds de 5), un roble grande de 20 metros (1), dos guasimos (2) entre otros. No se encontrd
evidencia de fauna dentro del poligono del proyecto.

Referente a la Percepcion Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I presentado, evidencia que el dia 24 noviembre de 2024, se aplicé un total de
trece (13) encuestas, obteniendo como resultado que el 92% de los entrevistados, no tiene
conocimiento sobre la realizacién del proyecto, el 54% mantiene positiva la aceptacién del
proyecto, y el 54% sefiala que estan de acuerdo con el desarrollo del proyecto.

En resumen, durante la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I presentado, se
determin6 que los impactos mas significativos a generarse por el desarrollo de la actividad, son
principalmente la afectacion a la calidad del aire por generacién de olores, aumento en los niveles
de ruido, generacion de desechos sélidos y liquidos, remocién de capa vegetal, generaciéon de
empleo, pago de impuestos entre otros. Para estas afectaciones el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria [, presenta medidas de prevencion y mitigacion adecuadas para cada uno de los impactos
arriba sefialados, por lo que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental categoria I, El
PROMOTOR del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero, en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Qeste, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podra iniciar actividades.

¢. Solicitar Ja Inspeccion Técnica correspondiente, ante la Seccion Forestal (SEFOR) de la
Direccién Regional de Panamé Oeste, para determinar el pago que se amerite en concepto de
Indemnizacion Ecolégica de acuerdo con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de
2003, del area a impactar, por lo que contara con treinta (30) dias habiles, una vez la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, le dé el monto a cancelar, de lo contrario
no podra iniciar el desarrollo del proyecto.

d. Tramitar los permisos temporales para uso de agua de las fuentes hidricas, para la m1t1gac1on
del polvo y otros usos requeridos, ante ¢l Ministerio de Ambiente.

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-008-2025

Categoria I: "RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE" entrada de Melo Compafia, plaza coopeve, alfinal derecha de.!ra-r del
residencial coopeve, corregimiento de barrio Balboa, distrito de La Chorrera, provincia Panailid Oeste..

Promotor: CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A.
Técnico Evaluador: Hilario Rodriguez J.
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Cumplir con las recomendaciones y legislacién del Ministerio de Obras Publicas, ademas

debera contar con la debida sefializacidn, sitios de almacenamiento de materiales, esto debera
ser coordinado con las autoridades competentes.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el

reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacién, asi como en ambientes laborales.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial.

Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen sustancias
quimicas.

Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

En la etapa de operacion del proyecto, el promotor debera cumplir con la Norma DGNTI-
COPANIT-35-2019, Medio Ambiente y Proteccién de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua.
Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos de Masas de Aguas Continentales y Marinas.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos y Disposicién final de
lodos.

Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y planos del sistema de
manejo y tratamiento de aguas residuales que se va a construir e igualmente debera presentar la
documentacién pertinente donde se haga constar el Visto Bueno de dicho sistema por el

MINSA, en el correspondiente informe de seguimiento de su proyecto ante el Ministerio de
Ambiente.

Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), los planos
y disefios del sistema de acueducto, alcantarillado sanitario y obras de tratamiento de aguas

residuales que se va a construir e incluir la debida certificacion de aprobacién en los
correspondientes Informes de Seguimiento.

Cumplir con el manejo integral de los desechos solidos que se producirdn en el 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de construccidn
y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en la Ley 66 de 10 de

noviembre de 1947, Por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario.

Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

Cumplir con la implementacién de las Medidas de Mitigacién y Control Eficientes para mitigar
el aumento de la generacién de particulas de polvo durante la fase de construccién del proyecto.

Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.
Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar,
Ejecutar un programa de arborizacién y engramado dentro del poligono del proyecto.

El PROMOTOR esta obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de tipo
ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto.tanto en su fase de construccién como de
abandono se presente.

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-008-2025 s e

Categoria I: "RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE" entrada de Melo Compafiia, plaza coopeve, al Jinal derecha, detrds del
residencial coopeve, corregimiento de barrio Balboa, distrito de La Chorreray provincia Panamd Qéste:.

Promotor: CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A.

Técnico Evaluador: Hilario Rodriguez J.
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aa.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MICULTURA), el hallazgo de cualquier objeto
de valor histérico o arqueolégico para realizar el debido rescate.

Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las fases de
construccion, operacion y abandono si fuere el caso.

Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transeuntes, transito vial y los
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de las
actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos con
letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de cualquier magnitud.

Contar con todos los permisos y trimites de aprobacién de las autoridades correspondientes, previo
a la ejecucion del proyecto con base a todos los compromisos adquiridos en el referido EsIA y en la
Resolucién Ambiental.

Realizar todas las reparaciones de las vias o dreas de servidumbre publicas que sean afectadas a
causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se encontraban.

Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo pesado en el
area donde se desarrollaran los trabajos, manteniendo las debidas sefializaciones reglamentarias; asi
como las vias de acceso, y principales completamente limpias, libre de lodos, de arrastre u otro
material organico, provenientes del proyecto, de darse el caso.

Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama Oeste, un
informe, cada seis (6) meses durante la etapa de construccién y un (1) informe final de cierre al
culminar la construccién, contados a partir de la notificacion de la presente Resolucion
Administrativa, sobre la implementacién de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original
impreso y (1), un (CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Iy
en esta Resolucion. Este informe debera ser elaborado por un profesional (CONSULTOR
AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de EL PROMOTOR del proyecto.

Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama Oeste,
cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de verificar
si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo

N° 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo del
2024.

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-008-2025

Categoria I: "RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE" entrada de Melo Compafia, plaza coopeve, al final derecha, detrds del
residencial coopeve, corregimiento de barrio Balboa, distrito de La Chorrera, provincia Panamd Oeste..

Promotor: CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A.

Técnico Evaluador: Hilario Rodriguez J.

Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste
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CONCLUSIONES:

1. Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado por la Sociedad
CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A., y verificado que este cumple con los aspectos
técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y que el
mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por la construccion y
operacion del proyecto, se considera viable el desarrollo del mismo.

2. Que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, en su Plan de Manejo Ambiental propone
medidas de mitigacién apropiadas, sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a
la atmosfera y aspectos socioecondmicos durante la fase de construccion y operacion del
proyecto.

3. En general tenemos que el 54% de los encuestados estd de acuerdo con el desarrollo del
proyecto.

RECOMENDACIONES:

Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “RESIDENCIAL ALTOS DEL
HORIZONTE?”, cuyo promotor es la sociedad CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA.
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-IA- 205 2025
De Z/ de _grviensd— de 2025

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
denominado “RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE”, cuyo Promotor es
CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A.

proyecto
la sociedad

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, en uso de sus facultades legales,
y

CONSIDERANDO:

Que el sefior ERLIEAN ALFONSO MORALES CASTILLO, de nacionalidad panamefia, con cédula

de identidad personal No. 8-369-63, se propone realizar el proyecto denominado “RESIDENCIAL
ALTOS DEL HORIZONTE”.

Que el dia 30 de diciembre de 2024, el sefior ERLIEAN ALFONSO MORALES CASTILLO, con
domicilio en La Chorrera, Corregimiento de Barrio Balboa, calle Calabacito, en calidad de Representante
Legal de la Sociedad CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A., presentd ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “RESIDENCIAL ALTOS DEL
HORIZONTE?, entrada de Melo Compafiia, Plaza Coopeve, al final derecha, detras del campo de juego El
Hatillo, atras del residencial coopeve, corregimiento de barrio Balboa, distrito de La Chorrera, provincia de
Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de BENILDA A. DE ARROYO y GIANNA ARROYO
persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el

‘ Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) DEIA IRC-072-2022 ¢ DEIA IRC-106-2022,
respectivamente.

Que segun el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, el proyecto consiste en la construccion de
cuatro viviendas unifamiliares con lotes de terrenos de 450 m? cada uno, las residencias seran de una sola
planta con las siguientes caracteristicas: tres (3) habitaciones, dos (2) bafios, 4rea techada con espacio
para dos (2) estacionamientos, lavanderfa, sala, cocina, comedor, cuya érea total del poligono a desarrolla
es de 2,820 m’ con 83 dm’, de los cuales la primera etapa del proyecto ocupa un area de 1,800 m?
dejando para desarrollo futuro el 4rea remanente. El proyecto contempla la construccién de é4reas verde,

tanque séptico con pozo ciego para cada una de las viviendas y el abastecimiento de agua para las
residencias serd a través la linea del IDAAN.

Que el monto global de la inversién de B/. 136,640.00 aproximadamente. Mano de obra (empleos directos
e indirectos generados) 23 colaboradores temporales.

Que el proyecto se desarrollara sobre las siguientes fincas:

Folio Real | Codigo de Ubicacién | Superficie Propietario

30476345 8601 450m* Constructora Erka Panama, S.A
30476353 8601 450m’ Constructora Erka Panama4, S.A
30476362 8601 450m’ Constructora Erka Panama, S.A
30477078 8601 450m’ Constructora Erka Panama, S.A
68019 8601 1,020.83m’ Erliean Alfonso Morales Castillo

Total del Poligono | 2,820.83m*
Total del Area Impactar | 1,800m’

Que el proyecto se encuentra localizado via entrada de Melo Compaiiia, Plaza Coopeve, al final derecha,
detras del campo de juego El Hatillo, atras del Residencial Coopeve, corregimiento de Barrio Balboa,
distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, especificamente, sobre las siguientes coordenadas de
ubicacién UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO | ESTE NORTE

1 632201.10 980656.86
2 632200.24 980634.36
3 632279.29 980631.35
4 632279.88 980646.82
5 632285.73 980653.63

MINISTERIO DE AMBIENTE. .
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Que como parte del proceso de evaluacion ambiental y considerando lo establecido al respecto en ¢l
precitado Decreto Ejecutivo No. 1 de marzo del 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27
de marzo del 2024, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, presentado se sometié al proceso de
evaluacion de impacto ambiental en la Seccién de Evaluacion de la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Oeste; se absolvieron las interrogantes y cuestionamientos asi como las opiniones y

sugerencias formuladas por el equipo técnico de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste.

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE, la Seccién de Evaluacion
Ambiental, mediante INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESIA, CATEGORIA I, DRPO-
SEIA-IT-APR-008-2025, fechado 10 de enero de 2025, que consta en el expediente correspondiente,
recomienda su aprobacion, fundamentindose en que el mencionado Estudio cumple los requisitos

dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo del 2024.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente
de Panama Oeste,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, correspondiente al proyecto
denominado “RESIDENCIAL ALTQS DEL HORIZONTE”, cuyo PROMOTOR es la sociedad
CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido Estudio

de Impacto Ambiental y la informacién complementaria, las cuales se integran y forman parte de esta
Resolucién.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que

suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucion y de la normativa
ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucion no constituye una excepcién para el
cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.
Igualmente los permisos y/o autorizaciones relativos a actividades, obras o proyectos que han sido sujetos
al proceso de evaluacién de impacto ambiental, otorgados por otras autoridades competentes de

conformidad a la normativa aplicable, no implica la viabilidad ambiental para dicha actividad obra o
proyecto.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que, en adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de
Impacto Ambiental y el Informe Técnico tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero, en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Oeste, del
inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podra iniciar actividades.

¢. Solicitar la Inspeccion Técnica correspondiente, ante la Seccién Forestal (SEFOR) de la Direccién
Regional de Panama Oeste, para determinar el pago que se amerite en concepto de Indemnizacion
Ecologica de acuerdo con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003, del 4rea a
impactar, por lo que contara con treinta (30) dias hébiles, una vez la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente Panama Oeste, le dé el monto a cancelar, de lo contrario no podr4 iniciar el
desarrollo del proyecto.

d. Tramitar los permisos temporales para uso de agua de las fuentes hidricas, para la mitigacion del
polvo y otros usos requeridos, ante el Ministerio de Ambiente.

e. Cumplir con las recomendaciones y legislacion del Ministerio de Obras Publicas, ademas debera
contar con la debida sefializacion, sitios de almacenamiento de materiales, esto debera ser coordinado
con las autoridades competentes.

f. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el reglamento
para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de habitacidn, asi como en
ambientes laborales.

g. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial... ..
Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen §_g§t§n91gs,quim1gg§.

MINISTERIO DE AMBIENTE.
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i.

Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial. Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

En la etapa de operacion del proyecto, el promotor debera cumplir con la Norma DGNTI-
COPANIT-35-2019, Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua.
Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos de Masas de Aguas Continentales y Marinas.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos y Disposicién final de lodos.

Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y planos del sistema de manejo y
tratamiento de aguas residuales que se va a construir e igualmente debera presentar la documentacion
pertinente donde se haga constar el Visto Bueno de dicho sistema por el MINSA, en el
correspondiente informe de seguimiento de su proyecto ante el Ministerio de Ambiente.

Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), los planos y
disefios del sistema de acueducto, alcantarillado sanitario y obras de tratamiento de aguas residuales

que se va a construir e incluir la debida certificacién de aprobacion en los correspondientes Informes
de Seguimiento.

. Cumplir con el manejo integral de los desechos sdlidos que se produciran en el 4rea del proyecto, con

su respectiva ubicacion para la disposicién final, durante las fases de construccion y/o abandono de

ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en la Ley 66 de 10 de noviembre de 1947,
Por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario.

Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

Cumplir con la implementacion de las Medidas de Mitigacion y Control Eficientes para mitigar el
aumento de la generacion de particulas de polvo durante la fase de construccion del proyecto.

Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.
Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.
Ejecutar un programa de arborizacién y engramado dentro del poligono del proyecto.

EI PROMOTOR est4 obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de tipo

ambiental, que por razones de ejecucién del proyecto tanto en su fase de construccién como de
abandono se presente.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MICULTURA), el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueol6gico para realizar el debido rescate.

Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las fases de
construccion, operacidn y abandono si fuere el caso.

Mantener medidas efectivas de proteccién y seguridad para los transeuntes, transito vial y los vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de las actividades a
ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos con letreros
informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de cualquier magnitud.

Contar con todos los permisos y tramites de aprobacion de las autoridades correspondientes,
previo a la ejecucién del proyecto con base a todos los compromisos adquiridos en el referido
EsIA y en la Resolucion Ambiental.

Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbre publicas que sean afectadas a causa
de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se encontraban.

Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo pesado en el
area donde se desarrollaran los trabajos, manteniendo las debidas sefializaciones reglamentarias; asi
como las vias de acceso, y principales completamente limpias, libre de lodos, de arrastre u otro
material organico, provenientes del proyecto, de darse el caso.

Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama Oeste, un
informe, cada seis (6) meses durante la etapa de construceion y.un/(1) informe final de cierre al
culminar la construccion, contados a partir de la notificacién de la presente Resolucion
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Administrativa, sobre la implementacién de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original
impreso y (1), un (CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental Categorialy en
esta Resolucion. Este informe debera ser elaborado por un profesional (CONSULTOR
AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de EL PROMOTOR del proyecto.

aa. Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama Oeste,
cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en
el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 aprobado, con el fin de verificar si se precisa la
aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo
de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo del 2024,

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del Proyecto denominado “RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE”. de

conformidad con el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
N°2 de 27 de marzo del 2024.

Articulo 6: ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las fases de desarrollo del proyecto, decide
abandonar y/o prescindir de la obra, debera comunicarlo por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de

un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles previo a la fecha en que procura efectuar el abandono,
retiro y/o no continuidad de la actividad, obra o proyecto.

Articulo 7: ADVERTIR al PROMOTOR, que si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra
o actividad, debera comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un plazo no menor de treinta (30)

dias habiles antes de la fecha en que se pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacion
Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, que si durante las fases de desarrollo, instalacién y
operacion del proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente y/o incumple con los compromisos
adquiridos se procedera con la investigacion, paralizacion, procesos administrativos y/o sancién que
corresponda, conforme a la Ley N° 8 de 25 de marzo de 2015, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir

de su ejecutoria y tendra vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir
de la misma.

Articulo 10. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion al sefior ERLIEAN ALFONSO

MORALES CASTILLO, Representante Legal de la Sociedad CONSTRUCTORA ERKA PANAMA,
S.A., 0 a su Apoderado Legal.

Articulo 11. ADVERTIR que, contra la presente Resolucidn, al sefior ERLIEAN ALFONSO
MORALES CASTILLO, Representante Legal de la Sociedad CONSTRUCTORA ERKA PANAMA,

S.A., podra interponer Recurso de Reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a
partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo
de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27
de marzo del 2024, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas
complementarias y concordantes,

Dado en la provincia de Panaméa Qeste, a los i biiin) (21) dias, del mes de
Qe 8 del afio dos mil veinticinco (2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

INGTEDUARDO E. APARICIO G.
Director Regional

7
Direccién Regional de Panama Oeste ~ "~ 38 / ,%
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que deberé colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes pardmetros:

1. Utilizard lémina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 220 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

4. El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero ser de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor de] proyecto para distinguirse en el letrero, deberén
ser de mayor tamafio.

7 La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “RESIDENCIAL ALTOS DEL HORIZONTE?”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: CONSTRUCTORA ERKA PANAMA, S.A.

Cuarto Plano: AREA: MIL OCHOCIENTOS METROS CUADRADOS (1,800 m?).

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION  No. o005 DE 2/ DE

WP DE 2025

Recibido por:
] _.* b iy
f,[ -f- 22 (Wl Zay
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Panama, 22 de Erxceo
ingenierc

EDUARDO APARICIO

Director

Regional de Panam4 Oeste
Ministerio de Ambiente
E.S.D

Respetado Ing. Aparicio:

Por este medio yo, ERLIEAN MORALES varéon, mayor de edad, con cedula de identidad, 8-369-63, con
residencia en La Chorrera, Barrio Balboa, Calle Calabacito, Provincia de Panama Oeste y, con celular 6685-
9048 , como representante legal de CONSTRUCTORA ERKA PANAMA S.A., cuyo Estudio de Impacto
Ambiental Categoria | del proyecto “RESOLUCION DE ALTOS DEL HORIZONTE” a desarrollarse en el
Corregimiento Barrio Balboa, Distrito de La Chorrera, Provincia de Panama Qeste, del cual soy el promotor
del Proyecto, me notifico por escrito de fa Resolucién de Viabilidad Vd V)<~

s Y A Al
T R b s A

correspondiente al EIA Categoria | del Estudio de impacto Ambientas.

Por este medio autorizo a la consultora Ariadna de Arroyo con cedula de identidad 8-387-861 para retirar
la Resolucion de Viabilidad el Ministerio de Ambiente,

Atentamente,

é@\\‘acuu oNcl\e <

Erliean Morales
Representante Legal
Cédula: 8-369-63
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